
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Pražský inspektorát 

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

Škola 
Integrovaná střední škola technická – Centrum odborné 

přípravy, Praha  9 – Letňany, Beranových 140
Adresa

199 00 Praha 9 – Letňany, Beranových 140

Identifikátor školy: 600170039

Termín konání tématické inspekce: 24. září 2001 

Čj. 010 836/01 - 821
Signatura ta9gv205



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Integrovaná střední  škola technická – Centrum odborné přípravy, Praha 9 – Letňany, 
Beranových 140 byla zřízena jako příspěvková organizace Zřizovací listinou MŠMT ČR ze dne 
7. 3. 1997 (čj. 15013/97 - 60). Je právním nástupcem Středního odborného učiliště 
strojírenského, Praha 9, Beranových 140, zřízeného Ministerstvem strojírenství a 
elektrotechniky ke dni 1. ledna 1991. S účinností od   1. 1. 2001 je zřizovatelem školy Hlavní 
město Praha se sídlem Praha 1, Mariánské nám. 2.
Vzdělávací objekt sdružuje:
 Střední odborné učiliště strojírenské – kapacita 780 žáků
 Střední odbornou školu technickou – kapacita 716 žáků
 Domov mládeže – kapacita 44 lůžka
V roce 2000 byly realizovány studijní a učební obory, uvedené v Rozhodnutích o změně 
zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení ze dne 12. 3. 1999 (čj. 
16774/99 – 21) a ze dne 11. 2. 2000 (čj. 12 214/2000 – 21):
Střední odborné učiliště strojírenské
2. 23-45-L/003 Mechanik – seřizovač, délka studia 4 roky
3. 23-51-H/001 Zámečník – délka studia 3 roky
4. 23-68-H/001 Automechanik – délka studia 3 roky
5. 26-43-L/005 Mechanik elektronik – délka studia 4 roky
6. 63-42-L/502 Technickohospodářské a správní činnosti (nást.) – délka studia 2 roky
Střední odborná škola technická
2. 23-45-M/006 Silniční doprava – diagnostika motorových vozidel
3. 64-42-M/009 Management strojírenství 
Předmětem tématické inspekce byla kontrola nenárokových složek platu pedagogických a 
nepedagogických pracovníků regionálního školství za rok 2000 dle podkladů zpracovaných 
ekonomickou sekcí MŠMT.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ
A VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Hodnocení efektivnosti čerpání mzdových prostředků

Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04
Byla provedena kontrola čtvrtletních statistických výkazů, které se zpracovávají nápočtem za 
jednotlivá čtvrtletí a v roce 2000 vykazovaly údaje za SOU, SOŠ a DM. Uváděný počet 
zaměstnanců a čerpání prostředků na platy ve výsledné podobě koresponduje s údaji v účetní 
evidenci školy. 



Inspekční zpráva - str. 3

Finanční rozvaha na rok 2000
Ředitel školy předložil ke kontrole finanční rozvahu a vnitřní rozpis počtu zaměstnanců, dále 
pak byly posuzovány míry přesčasové práce a nemocnosti. Tato míra nevybočovala z běžných 
relací a neovlivnila čerpání prostředků na platy. Čerpání nenárokových složek platu bylo ve 
skutečnosti čerpáno v procentovém poměru 55 : 45.

Zpracování podkladových tabulek
Tabulka č. 6 vyjadřující plnění ukazatelů mzdové regulace ve výsledné podobě ukazuje, že 
nebyl za sledovaná období překročen celkový přepočtený počet zaměstnanců a prostředky na 
platy přidělené ze státního rozpočtu byly použity v plné výši. Nenaplněný stav zaměstnanců (o 
4,1 %) měl za následek vyšší průměrný měsíční plat než byl rozpočtovaný. Procentuální 
vyjádření spotřeby prostředků na platy nepřekročilo optimální čerpání, které stanovilo MŠMT. 
Nižší čerpání za období 1. – 2. a 1. – 3. ovlivnila opatrnost a maximální šetření při neznalosti 
celkové výše prostředků. 
Tabulka č. 7, která sleduje členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního 
školství z prostředků státního rozpočtu udává procentuální vyjádření nenárokové složky platu 
v členění na pedagogické a nepedagogické zaměstnance kontrolované školy. Při kontrole 
nebylo zjištěno zvýhodňování či znevýhodňování některé z kategorií zaměstnanců. Celkové 
procento nenárokové složky platu je v porovnání s procentem za celé regionální školství podle 
přílohy č. 3 i přílohy 3a a 3b vyšší u obou kategorií zaměstnanců.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Kontrolovaný subjekt obdržel od zřizovatele několik rozpisů rozpočtu v průběhu roku, 
poslední závazný rozpis upravující NIV pro rok 2000 byl ke dni 1. listopadu 2000.

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Ovlivňujícími faktory výše nenárokových složek platu bylo nenaplnění plánovaného počtu  
zaměstnanců a maximální šetření prostředků na platy v období 1. – 3. a uspokojení potřeb 
zaměstnanců školy až v posledním čtvrtletí roku 2000, kdy byla známa výše přidělovaných 
prostředků. Tato skutečnost měla za následek nedodržení poměru nenárokových složek platu.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina MŠMT ČR čj. 15 013/97 - 60
 Zřizovací listina příspěvkové organizace, zřizovatel Hlavní město Praha se sídlem Praha 1, 

Mariánské nám. 2
 Rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení čj. 16 

774/1999 - 21
 Rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení čj. 12 

214/2000 – 21
 Čtvrtletní statistické výkazy Škol (MŠMT) P 1 - 04
 Finanční rozvaha na rok 2000 ze dne 23. listopadu 2000
 Vnitřní rozpis počtu zaměstnanců a prostředků na platy  na rok 2000 ze dne 29. ledna 2000
 Platová inventura pro rok 2000
 Výkazy přesčasových hodin za rok 2000
 Roční výkaz o pracovní neschopnosti ze dne 8. ledna 2001



Inspekční zpráva - str. 4

 Výroční zpráva o činnosti za rok 2000 
 Zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem ze dne 25. ledna 2001
 Závazné ukazatele rozpočtu NIV ke dni 1. listopadu 2000
 Kalendářní plán SOŠ a SOU za školní rok 1999/00
 Kalendářní plán SOŠ a SOU za školní rok 2000/01
 Účetní evidence k 31. prosinci 2000 (rozvaha PO, náklady a výnosy PO)
 Personální složky školy
·

ZÁVĚR

Škola měla za sledované období o 4,1 % snížený přepočtený počet zaměstnanců, což mělo za 
následek při vyčerpání 100 % přidělených prostředků na platy vyšší průměrný měsíční plat než 
byl rozpočtovaný. Uspořené prostředky na platy se promítly navýšením nenárokových složek 
platu. Z pohledu kontrolního orgánu nebylo shledáno porušení legislativy v platném znění a 
kvalita výuky zůstala zachována.

Využívání prostředků ze státního rozpočtu je v souladu s účelem jejich poskytnutí a 
vzhledem k učebním dokumentům.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu RNDr. Jarmila Burešová, CSc. Jarmila  Burešová, v.r.

Další zaměstnanci ČŠI Ing. František Soudil

V Praze dne 22. října 2001 

Přílohy
Tabulka č. 6
Tabulka č. 7 (4 ks)



Inspekční zpráva - str. 5

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 31. 10. 2001 

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

Mgr. Milan Prskavec          Milan Prskavec, v.r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy: 
MHMP, odbor školství, Praha 4

2002-01-04 25/02

Zřizovatel: MHMP

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány




